

財務運営の状況

(1) 資金収支の状況（法人全体）

（単位：千円）

科 目		26 年 度	27 年 度	28 年 度	29 年 度	30 年 度
収 入 の 部	学生生徒等納付金収入	1,253,469	1,241,585	1,260,200	1,073,018	1,118,398
	手数料収入	22,707	24,123	21,206	17,420	16,010
	寄付金収入	451,400	333,236	520,300	320,000	201,450
	補助金収入	34,393	27,237	24,036	6,538	74,428
	国庫補助金	26	0	87	0	72,314
	都道府県補助金	34,367	27,267	23,949	6,462	2,024
	市区町村補助金	0	0	0	76	90
	資産売却収入	0	0	0	0	0
	付随事業・収益事業収入	462	391	437	32,682	0
	受取利息・配当金収入	237	186	36	30	31
	雑収入	11,811	23,995	118,791	85,990	36,201
	借入金等収入	131,000	0	0	0	0
	前受金収入	764,040	781,245	726,710	680,694	725,880
	その他の収入	45,503	6,977	14,961	114,524	104,722
	資金収入調整勘定	▲798,022	▲776,341	▲887,442	▲752,549	▲700,158
	前年度繰越支払資金	1,454,951	1,381,204	1,246,914	1,263,998	1,225,120
	合 計	3,371,950	3,043,868	3,046,149	2,842,347	2,802,083
支 出 の 部	人件費支出	840,079	953,915	1,130,944	979,536	838,686
	教育研究経費支出	404,636	364,637	392,449	307,027	275,791
	管理経費支出	142,929	115,787	193,102	84,444	145,162
	借入金等利息支出	15,240	9,445	7,776	5,285	3,198
	借入金等返済支出	302,417	99,504	99,504	93,593	99,500
	施設関係支出	344,060	1,274	0	0	1,806
	設備関係支出	77,164	97,338	38,283	30,610	19,351
	資産運用支出	9,969	0	0	23,299	10,098
	その他の支出	71,351	206,832	66,338	189,455	164,628
	〔予備費〕					
	資金支出調整勘定	▲217,099	▲51,779	▲146,245	▲96,023	▲72,098
	翌年度繰越支払資金	1,381,204	1,246,914	1,263,998	1,225,120	1,315,958
	合 計	3,371,950	3,043,868	3,046,149	2,842,347	2,802,083

※平成26年度については、新会計基準の各科目に読み替えて作成しています。

(2) 事業活動収支の状況 (法人全体)

(単位: 千円)

科 目			2 6 年 度	2 7 年 度	2 8 年 度	2 9 年 度	3 0 年 度
教育活動収支	収入	学生生徒等納付金（ア）	1,253,469	1,241,585	1,260,200	1,073,018	1,118,398
		手数料	22,707	24,123	21,206	17,420	16,010
		寄付金（イ）	451,400	333,236	520,300	320,000	201,450
		経常費等補助金（ウ）	34,393	27,267	24,036	6,538	74,428
		付随事業収入	462	391	437	32,682	0
		雑収入	11,811	16,645	114,391	81,189	36,201
		教育活動収入 計	1,774,242	1,643,248	1,940,571	1,530,847	1,446,487
	支出	人件費（エ）	853,316	970,116	1,148,148	994,376	855,954
		教育研究経費（オ）	546,226	478,276	524,216	439,365	408,400
		管理経費（カ）	144,302	130,544	194,268	84,612	145,330
		徴収不能額等	540	1,170	0	0	1,540
		教育活動支出 計	1,544,384	1,580,106	1,866,632	1,518,354	1,411,225
教育活動収支差額		229,858	63,142	73,939	12,493	35,262	
教育活動外収支	収入	受取利息・配当金	237	186	36	30	31
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
		教育活動外収入 計	237	186	36	30	31
	支出	借入金等利息	15,240	9,445	7,775	5,285	3,198
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
		教育活動外支出 計	15,240	9,445	7,775	5,285	3,198
	教育活動外収支差額	▲15,003	▲9,259	▲7,739	▲5,254	▲3,167	
経常収支差額		214,855	53,883	66,199	7,238	32,095	
特別収支	収入	資産売却差額	0	0	0	0	0
		その他の特別収入	0	1,181	0	4,801	0
		特別収入 計	0	1,181	0	4,801	0
	支出	資産処分差額	0	0	0	0	0
		その他の特別支出	0	3,752	0	0	0
		特別支出 計	0	3,752	0	0	0
	特別収支差額	0	▲2,571	0	4,801		
〔 予備費 〕							
基本金組入前当年度収支差額		214,855	51,312	66,199	12,040	32,095	
基本金組入額合計（キ）		▲ 377,508	▲ 288,072	▲ 120,812	▲ 35,122	▲ 64,178	
当年度収支差額		▲162,653	▲236,760	▲54,613	▲23,081	▲32,083	
前年度繰越収支差額		▲1,410,911	▲1,573,564	▲1,810,324	▲1,864,937	▲1,888,018	
基本金取崩額		0	0	0	0	0	
翌年度繰越収支差額		▲1,573,564	▲1,810,324	▲1,864,937	▲1,888,018	▲1,920,101	

(参考)

事業活動収入 計 (ク)	1,774,478	1,644,614	1,940,607	1,535,679	1,446,519
事業活動支出 計 (ケ)	1,559,623	1,593,302	1,874,408	1,523,639	1,414,424

※平成26年度については、新会計基準の各科目に読み替えて作成しています。

(3) 貸借対照表(法人全体)

(単位:千円)

資 産 の 部						負 債 及 び 純 資 産 の 部					
科 目	2 6 年 度	2 7 年 度	2 8 年 度	2 9 年 度	3 0 年 度	科 目	2 6 年 度	2 7 年 度	2 8 年 度	2 9 年 度	3 0 年 度
固 定 資 産 (a)	3,692,148	3,653,366	3,554,316	3,467,742	3,366,222	負 債 (e)	1,616,064	1,395,741	1,341,241	1,178,581	1,074,023
有 形 固 定 資 産	3,640,098	3,609,055	3,514,405	3,404,532	3,292,914	固 定 負 債 (f)	546,861	433,825	334,332	253,832	246,545
うち、土地	815,709	815,709	815,709	815,709	815,709	うち、長期借入金	409,669	310,165	210,661	115,417	91,305
うち、建物	2,441,896	2,337,391	2,261,454	2,185,288	2,111,015	うち、学校債	0	0	0	0	0
うち、構築物	174	28,649	27,662	26,674	25,685	うち、退職給与引当金	73,237	89,438	106,642	121,482	138,750
うち、教育研究用機器備品	214,285	241,561	220,530	182,086	141,486	流 動 負 債 (g)	1,069,203	961,915	1,006,910	924,749	827,477
特 定 資 産	0	0	0	0	0	うち、短期借入金	99,504	99,504	99,504	101,155	25,767
そ の 他 の 固 定 資 産	52,050	44,311	39,911	63,209	73,308	うち、未払金	188,184	62,874	160,252	111,965	52,813
うち、借地権	0	0	0	0	0	うち、前受金 (h)	764,040	781,245	726,710	680,694	725,880
うち、有価証券	0	0	0	0	0	純 資 産 (m)	3,469,230	3,520,542	3,586,741	3,598,781	3,630,876
うち、長期貸付金	390	0	0	0	0	基 本 金 (i)	5,042,794	5,330,866	5,451,678	5,486,800	5,550,978
流 動 資 産 (b)	1,393,146	1,262,917	1,373,666	1,309,621	1,338,677	第 1 号基本金	4,945,794	5,233,866	5,332,678	5,352,800	5,416,978
うち、現金・預金 (c)	1,381,204	1,246,914	1,263,998	1,225,121	1,315,958	第 2 号基本金	0	0	0	0	0
うち、有価証券	0	0	0	0	0	第 3 号基本金	0	0	0	0	0
その他	11,942	16,003	109,668	84,500	22,719	第 4 号基本金	97,000	97,000	119,000	134,000	134,000
合 計 (d)	5,085,294	4,916,282	4,927,982	4,777,363	4,704,900	繰 越 収 支 差 額 (j)	▲ 1,573,564	▲ 1,810,324	▲ 1,864,937	▲ 1,888,018	▲ 1,920,101
						翌年度繰越収支差額	▲ 1,573,564	▲ 1,810,324	▲ 1,864,937	▲ 1,888,018	▲ 1,920,101
						合計 (e) + (m)	5,085,294	4,916,282	4,927,982	4,777,363	4,704,900
						減価償却額の累計額の合計額	1,762,983	1,887,950	2,020,882	2,142,198	2,274,975
						基 本 金 未 繰 入 額 (k)	459,312	265,164	204,635	195,955	152,935

※平成26年度については、新会計基準の各科目に読み替えて作成しています。